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MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
SATIPO

POR CUANTO:
El Concejo Municipal de la Provincia de Satipo, en Sesion Ordinaria celebrada a los 03 

dias del mes de abril del 2025, de conformidad con Io previsto en la Ley N°27972-Ley Organica de 
Municipalidades y demas normas complementarias, y;
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ECOLOGICA DE LA SELVA CENTRAL
“Afio de la Recuperacion y Consolidacion de la Economfa Peruana” 

ACUERDO DE CONCEJO N°0»6 - 2025. CM/MPS
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\ CONSIDERANDO:
J Que, la Municipalidad Provincial de Satipo, es un Organo de Gobierno Local, con
‘ Zpersoneria Juridica de Derecho Publico, que goza de Autonomia Politica, Administrativa y Econdmica 
>s7 en los asuntos que le confiera Io dispuesto en el Articulo 1940 de la Constitucion Politica del Estado y 

la Ley Organica de Municipalidades N° 27972;
Que, mediante Oficio N°O76-2O25-A/MDRN, de fecha 11 de marzo del 2025, con 

Expediente Administrative ^07889, suscrito por el Sr. Yuri Ferrini Nieto, Alcalde de la Municipalidad 
Distrital de Rio Negro, remite la Ordenanza Municipal N°OO3-2O25-CM/MDRN, de fecha 5 de marzo 
del 2025, ORDENANZA DE AMNISTIATRIBUTARIA PARA DEUDAS DEL IMPUESTO PREDIAL Y DE 
ARBITRIOS MUNICIPALES 2025 DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO NEGRO, para su 
ratificacion por el concejo municipal de la municipalidad provincial de Satipo;

Que, mediante el Informe N° 089-2025-MPS/GR, de fecha 12 de marzo del 2025, la 
Gerente de Rentas, Abg. Ana Maria Espiritu Sierra, informa referente a la solicitud de Ratificacion de 
la Ordenanza Municipal N°O3-2O25-CM/MDRN, de fecha 05 de marzo del del 2025, que establece 
* mn stia Tributaria para Deudas del Impuesto Predial y de Arbitrios Municipales 2025 en el Distrito 
j Ro Negro, procedio a revisar el expediente y refiere que se encuentra enmarcado en la Ley de 
ributacion Municipal, por ende cuenta con los requisites exigidos para su ratificacion, emite opinion 
ivo able, y sugiere derivar a la Oficina de Asesoria Legal y continuar su tramite correspondiente;

Que, el articulo 740 de la Carta Magna establece que "Los tributos se crean, modifican 
o derogan, o se establece una exoneracion, exclusivamente por ley o decreto legislative en caso de 
delegacion de facultades, salvo los aranceles y tasas, los cuales se regulan mediante decreto supremo

Que, el articulo 40° de la Ley Organica de Municipalidades, precisa que, "Las 
ordenanzas de las municipalidades provinciates y distritales, en la materia de su competencia, son las 
normas de caracter general de mayor jerarquia en la estructura normativa municipal, por medio de 
las cuales se aprueba la organizacion interna, la regulacion, administracion y supervision de los 
servicios publicos y las materias en las que la municipalidad tiene competencia normativa. Mediante 
ordenanzas se crean, modifican, suprimen o exoneran, los arbitrios, tasas, licencias, derechos y 
contribuciones, dentro de los limites establecidos por ley;

Que, el numeral 8 del articulo 90 de la Ley Organica de Municipalidades establece que, 
es atribucion del Concejo Municipal "Aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y dejar sin efecto 
los acuerdos". Ademas de Crear, modificar, suprimir o exonerar de contribuciones, tasas, arbitrios, 
licencias y derechos, conforme a ley;

Que, el Tribunal Fiscal a traves de la sentencia recaida en el Expediente N°oo53- 
2004.AirrC.FJ VIII BA7 expresa "la ratificacion de ordenanzas distritales sobre arbitrios es un requisite 
esencial de validez, sin el cual las municipalidades no podran sustentar y exigir el cobro por los 
servicios que prestan. Se distingue dos mementos: la validez (ratificacion) y la vigencia (publicacion)

Que, mediante Informe Legal N° 0168-2025-OAJ/MPS, de fecha 14 de marzo del 2025, 
el Jefe de la Oficina de Asesoria Juridica emite opinion legal, declarando procedente la ratificacion de 
la Ordenanza Municipal N°O3-2O25-CM/MDRN, de fecha 5 de marzo del 2025, denominacto:
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ARTICULO 2°.- ENCARGAR, a Gerencia Municipal, Gerencia de Rentas, el 
’ into del presente acuerdo, bajo responsabilidad y Secretaria General la remision a la 
lidad Distrital de Rio Negro para realizar su publicacion y difusion.

CAPITAL ECOLOGICA DE LA SELVA CENTRAL

"ORDENANZA DE AMNISTIA TRIBUTARIA PARA DEUDAS DEL IMPUESTO PREDIAL Y 
ARBITRIOS MUNICIPALES 2025 DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO NEGRO;

Que, en Sesion Ordinaria de Concejo ^007-2025, de fecha 03 de abril del 2025, en la 
estacidn de Despachos, se debatid el Dictamen N°oo5-2O25-MPS/SR, de la Comision de Regidores de 
Rentas, mediante Articulo i°. - recomiendan al Pleno del Concejo Municipal aprobar la ratificacion de 
la Ordenanza Municipal N°03-2025-CM/MDRN, de fecha 5 de marzo del 2025, denominado: 
"Ordenanza Municipal de Amnistia Tributaria para Deuda del Impuesto Predial y de Arbitrios 
Municipales 2025 de la Municipalidad Distrital de Rio Negro;

Estando al voto por UNANIMIDAD y con la facultad que confiere el Articulo 90 de la Ley 
N° 27972- "Ley Organica de Municipalidades", el Concejo Municipal

ACUERDA:

ARTICULO 10.- RATIFICAR, la ORDENANZA MUNICIPAL N°O3-2O25-CM/MDRN, de 
fecha 5 de hnarzo del 2025, DENOMINADO: "ORDENANZA MUNICIPAL DE AMNISTiA TRIBUTARIA 
nARA DEUDA DEL IMPUESTO PREDIAL Y DE ARBITRIOS MUNICIPALES 2025 DE LA 
..IUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RiO NEGRO, en merito a la documentacion que en anexo forma 
parte del presente Acuerdo de Concejo.
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